---

<sup>2760</sup> C: Ripaecurcae.

<sup>2761</sup> C: Garssea.

<sup>2762</sup> CD: Velga.

<sup>2763</sup> C: Garssea.

<sup>2764</sup> C: Aragona.

<sup>2765</sup> C: Suprarui.

<sup>2766</sup> C: Blasco.

<sup>2767</sup> C: Ioanne.

<sup>2768</sup> C: Garceiz.

<sup>2769</sup> C: Luessia.

<sup>2770</sup> C: Acenarez.

<sup>2771</sup> C: Boletania. D: Voletania.

<sup>2772</sup> CD: verbum.

<sup>2773</sup> C: haec.

<sup>2774</sup> C: Fertunio.

<sup>2775</sup> C: Garceiz.

<sup>2776</sup> C: mayordomino.

<sup>2777</sup> C: praefati.

<sup>2778</sup> D: roboravi.

<sup>2779</sup> CD: Amen.

UPRBML, Ms. Codex 107 (before Ms. Lea 594), *Cartulario de San Andrés de Fanlo*, ff. 66r. B.

E. IBARRA Y RODRÍGUEZ, *DRI*, n° 52, p. 91.

A. CANELLAS LÓPEZ, *CDAF*, n° 26, pp. 80-81.

C. LALIENA CORBERA y E. KNIBBS, *CSAF*, n° 122, pp. 176-177.

Comutacio abbatis et Enneco Garcez.

Sub Christi nomine et indiuidue Trinitatis. Hec est scedula de muta quod mutauit Enneco Garcianis de Ipiesse et sua muliere et sui filii cum illo abbate dompno Bantio et cum omni congregatione de Fanilo. Dederunt me illo casale de abbate Oriolo sine censu et sine parata, et ego Enneco Garcianis et filii mei dedimus illis illo quatro de Plano et alio quatriello tras casa de Lope Bradilonis. Et ista muta quod fecimus per in secula seculorum Amen. Et sunt firmes Santio Garcianis de Aracastiello et Aznar Garcianis suo germano. Et sunt testes tota uilla maiores et minores.

Regnante rex Ranimirus in Aragone et in Suprarbi, episcopus domnus Garcia Sasabiensis, abbate domno Velasco in sancti Iohanne, abbas dompnus Iohannes in Sancti Victoriani, senior Eximino Fortuniones in Nocitu, senior Fortunio Date in Ipiesse.

Ego Bantio abbas et omni collegio monacorum de Fanilo de bona uoluntate fecimus istum pactum et qui uoluerit dirumpere, cum Datan et Abiron et Iudas traditore habeat portionem Amen.

Facta carta sub era M<sup>a</sup>. LXXX<sup>a</sup>. VIII<sup>a</sup>. Deo gratias.

Et sunt testes Eximino Garcianis et Galindo Aznari de Zialla et Enneco Aznari et Gracia Forti de Castiella et Garcia Lopez et Lope Bançones et Santio Garcianis et presbiter Galindo et presbiter Lope et Fortunio Lupi.

**1051-diciembre-6.**

**68**

*García Jiménez de Orna dona en su testamento al monasterio de San Andrés de Fanlo la iglesia de San Miguel Arcángel junto con una viña y una era.*

UPRBML, Ms. Codex 107 (before Ms. Lea 594), *Cartulario de San Andrés de Fanlo*, f. 13v. B.

E. IBARRA Y RODRÍGUEZ, *DRI*, n° 53, p. 93.

A. CANELLAS LÓPEZ, *CDAF*, n° 28, p. 82.

C. LALIENA CORBERA y E. KNIBBS, *CSAF*, n° 5, p. 49.

De quadam vinea et era in Orna.

Hec est cedula quod fecit senior Garcia Xemenons de Orna quando transmigravit de hoc seculo. Fecit corroboracione pro redemptionis anime sue in sede Fallensis. Posuit una ecclesia quod uocatur Sancte Michael Archangeli cum sua cella et posuit ibi una vinea et una era in facie cum voluntate de totos infançones de Orna et de totos becinos in presente senior donne Aceti de Sasale et senior Garcia Aznariz de Orna et senior Garcia Xemenons de Arrapun et senior Garcia Barones et Calindo Barones de Auenna et senior Enneco Galindez et senior Garcia Belasquez de Orna.

Et qui istum pactum uoluerit disrumpere, cum Datan et Abiron et Iudas traditore habeat portionem.

Facta carta sub era M<sup>a</sup>. LXXX<sup>a</sup>. VIII<sup>a</sup>, octavo idus decembris.

Pax vobis Amen.

[Hacia 1051]<sup>2780</sup>.

69

*García Aznárez de Orna dona al monasterio de San Andrés de Fanlo una viña y dos tierras en Pueyo y todo su patrimonio en Monostué y dispone que el primero que muera entre él y su esposa entregue al citado cenobio un tercio de sus bienes muebles.*

UPRBML, Ms. Codex 107 (before Ms. Lea 594), *Cartulario de San Andrés de Fanlo*, ff. 35v-36r. B.

A. CANELLAS LÓPEZ, *CDAF*, n° 29, p. 82. Sin texto.

C. LALIENA CORBERA y E. KNIBBS, *CSAF*, n° 54, pp. 111-112.

Donum Garcia Aznariz de Orna.

---

<sup>2780</sup> Para la fecha consúltese el estudio de este documento en el capítulo n° 6. Cfr. R. VIRUETE ERDOZÁIN, Aragón en la época de Ramiro I, vol.I, capítulo VI La cronología: sistemas de cómputo del tiempo y datación de los documentos.

[S]vb Christi nomine et indiuidue trinitatis. Hec est cedula quem ego feci senior Garsia Aznari de Orna in Sancti Saluatoris uel Sancti Andree. Cogitauit et tractauit pro remedio anime mee uel parentum meorum et uxor mea dompna Tota una uinea contra illa torcularia et illa terra subtus Uozarmil et alia terra que ego comparauit in Pueio et quantum habui in Gronestue, post mea morte totum in Fanilo. Et si migraui ego primum, mea tertia parte de quantum mobile habuimus; et si trasmigrauerit mea mulier, sua tertia parte.

Et qui uoluerit ista carta dirumpere, cum Datan et Abiron habeat mansionem et cum Christum filium Dei non habeat portionem, Amen, Amen, Amen.

1052-mayo.

70

## FALSIFICACIÓN

*Ramiro I de Aragón dona al monasterio de San Victorián dos hombres con sus familias y descendencia en la villa de Fals estableciendo que tengan francas sus posesiones presentes y futuras y que den a San Victorián la décima parte de ellas.*

ACB, *Cartulario de San Victorian*, ff. 13v-14r. B.

BRAH, 9-5230, *Colección Traggia*, vol. XII, ff. 144v-145r. C.

Publ. E. IBARRA Y RODRÍGUEZ, DRI, nº 55, pp. 95-96. (Según B).

Publ. A. J. MARTÍN DUQUE, CDSV, nº 25 pp. 43-44. (Según B).

Sub Christi nomine et eius gratia. Ego Ranimirus rex Aragonensium simul cum coniuge me<sup>2781</sup> Ermesenda<sup>2782</sup> regina, non consentis imperio nec suadentis ingenio, sed propria nostra elegit uoluntas<sup>2783</sup> et propter amorem Dei et remedium animarum nostrarum et omnium parentum nostrorum mitimus et donamus domino Deo et Sancte Marie<sup>2784</sup> et Sancto Victoriano confessori duos homines in uilla<sup>2785</sup> de Falces, nomine uni Galindo simul cum uxore eius et filiis<sup>2786</sup> et omnis posteritas eorum, ac<sup>2787</sup> nomen secundi<sup>2788</sup>

---

<sup>2781</sup> C: mea.

<sup>2782</sup> C: Aermesenda.

<sup>2783</sup> C: uoluntas.

<sup>2784</sup> C: Mariae.

<sup>2785</sup> C: uilla.

<sup>2786</sup> C: filliis.

Unifredo cum uxore et filiis et omnis posteritas eorum in secula seculorum in tali conuentione<sup>2789</sup>: ut de omnia que hodie habent<sup>2790</sup> uel<sup>2791</sup> in antea augmentare<sup>2792</sup>, comparare, scalidare<sup>2793</sup> quoquo modo potuerint, excepto quod capmansum integrum non<sup>2794</sup> desfaciant et habeant<sup>2795</sup> illum franchum<sup>2796</sup> et integrum<sup>2797</sup> absque ullo<sup>2798</sup> seruitio<sup>2799</sup> de me et de omni posteritate mea per cuncta secula, et donent suam decimam de omnia que habuerint<sup>2800</sup>, de pane et uino<sup>2801</sup> et lana et lino et oleo et de omnia que habuerint<sup>2802</sup> absque ulla retinenda ad monasterium Sancti Victoriani. Insuper dono eis libertatem<sup>2803</sup> supradictis hominibus et quicquid<sup>2804</sup> in Sagassa<sup>2805</sup> uel in Benabar<sup>2806</sup> uel<sup>2807</sup> in terminis eorum augmentare<sup>2808</sup> uel<sup>2809</sup> scalidare<sup>2810</sup> potuerint, habeant<sup>2811</sup> franchum<sup>2812</sup> et liberum<sup>2813</sup> et decimam donent ad iam monasterium dictum Sancti Victoriani absque ulla<sup>2814</sup> mala uoce<sup>2815</sup>. Si quis homo uel femina de progenie eorum qui de ipso alode quod hodie habeant<sup>2816</sup> uel<sup>2817</sup> in antea augmentare<sup>2818</sup> potuerint ad alium parrochianum<sup>2819</sup> uendiderint<sup>2820</sup>, ipse emptor omnem decimam de eadem hereditate fideliter ad Sanctum Victorianum donet, quod si non facerint, ipsum alodem perdat et domus Sancti Victoriani